การไหลเข้ามาของทุน เทคโนโลยี สภาพอากาศ ยังไม่ได้ใส่ใจในการศึกษาแนวสตรีนิยม ประเด็นสตรีนิยมเริ่มปรากฏอย่างสัมพันธ์กับกระแสการเปลี่ยนแปลงสตรีโลก นักวิชาการไทยที่ศึกษาประเด็นเฟมินิสต์ล้วนแล้วแต่ได้รับอิทธิพลทางความคิดจากกระแสสตรีนิยมคลื่นลูกที่สองทั้งทางการใช้ชีวิตและทางวิชาการ

**หลัง 1990s (ช่วง พ.ศ. 2533) ท้องถิ่นศึกษาไปไม่ถึงสตรีนิยมสู่คลื่นลูกที่สาม?**

มุมมองเฟมินิสต์พัฒนาเรื่อยมาจนเข้าสู่กระแสสตรีนิยมคลื่นลูกที่สาม ประเด็นความเป็นผู้หญิงที่ได้รับผลกระทบจากระบบชายเป็นใหญ่ทั่วโลกแบบสากลถูกท้าทาย แนวคิดเรื่องเพศในความจำเพาะแต่ละวัฒนธรรมเริ่มมีบทบาทในการทำความเข้าใจสตรีแนวใหม่มากขึ้น ผู้หญิงทั่วโลกไม่ได้ถูกครอบงำจากความเป็นชายเหมือนผู้หญิงผิวขาวชนชั้นกลาง มุมมองความเป็นหญิงมีความเป็น non-binary มากขึ้น และปรากฏแนวคิดใหม่ เช่น Queer เป็นต้น

ประเด็น Queer เป็นที่สนใจของแวดวงวิชาการไทยตลอด 10 ปีที่ผ่านมา เช่นงานของ มัทนา เขตมี (2539) Peter Jackson and Nerida Cook (1999 (2542)) แต่งานเรื่องเพศของไทยก็ไม่ได้ผูกกับมิติท้องถิ่นศึกษา และสำหรับงานท้องถิ่นศึกษาเรื่องเพศก็ยังไม่ได้รับความสนใจเฉกเช่นเหมือนช่วงที่ผ่านมา หรือถ้าสนใจประเด็นสตรีศึกษาก็เป็นมุมมองสตรีศึกษาแบบคลื่นลูกที่สอง กล่าวคือ มองเรื่อง LGBT เป็นแบบ binary หรือเรื่องเพศสภาพก็ยังสนใจอยู่ในมิติความเท่าเทียมทางเพศเป็นหลัก ทั้ง ๆ ที่ในบริบทสังคมเป็นบริบทสตรีนิยมคลื่นลูกที่สามแล้ว